Paulus Coloss. 2. Nemo vos iudicet in cibo, potu, parte diei festi, nouilunio aut sabbatis. Item: Mortui estis cū Christo ab elementis mundi, quare tanquam viuentes in mundo, decreta facitis? Non attingas, non gustes, non contrectes, quæ omnia pereūt vsu, & sunt mandata & doctrinæ hominū, quæ habent speciem sapientiæ.

Item ad Titum apertè prohibet traditiones. Non attendentes Iudaicis fabulis, & mandatis hominum aduersantium veritatem. Et Christus Matth. 15. inquit de ijs qui exigūt traditiones, Sinite illos, cæci sunt, & duces cæcorum. Et improbat tales cultus, Omnis plantatio, quam non plantauit pater meus cœlestis, eradicabitur.

Si ius habent Episcopi onerandi Ecclesias infinitis traditionibus, & illaqueandi conscientias, cur toties prohibet scriptura condere & audire traditiones? cur vocat eas doctrinas dæmoniorum? tū frustra hæc præmonuit spiritus sanctus.

Relinquitur igitur, cum ordinationes institutæ

stitutæ tanquam necessario, aut cum opinione promerendæ gratiæ, pugnent cū Euangelio, quod non liceat vllis Episcopis tales cultus instituire aut exigere. Necessè est enim in Ecclesijs retineri doctrinam de libertate Christiana, quod non sit necessaria seruitus legis ad iustificationem, sicut in Galatis scriptum est, Nolite iterum iugo seruitutis subijci. Necessè est retineri præcipuū Euangelij locum, quod gratiam per fidem in Christum gratis consequamur, non propter certas obseruationes aut propter cultus ab hominibus institutos.

Quid igitur sentiendum est de die Dominico, & similibus ritibus templorum?

Ad hæc respondent, quod liceat Episcopis seu pastoribus facere ordinationes, vt res ordine gerantur in Ecclesia, non vt per illas mereamur gratiam, aut satis faciamus pro peccatis, aut obligentur conscientiæ, vt iudicent esse necessarios cultus, ac sentiant se peccare, cū sine offensione aliorum violant, sic Paulus ordinat, vt in congregatione mulieres velent capita, vt ordine audiantur in Ecclesia interpretes, &c.

Tales ordinationes conuenit Ecclesias propter charitatem & tranquillitatem seruare eatenus, ne alius alium offendat, vt ordine & sine tumultu omnia fiant in Ecclesijs. Verum ita, ne conscientiæ onerentur,

vt ducant res esse necessarias ad salutē, ac ita dicent se peccare cum violant eos sine aliorum offensione, sicut nemo dixerit peccare mulierem quæ in publicum non velato capite procedit sine offensione hominum.

Talis est obseruatio diei Dominici, Paschatis, Pentecostes, & similibum feriarum, & rituum. Nam qui iudicant Ecclesiæ autoritate pro sabbato institutā esse diei Dominici obseruationem, tanquam necessariam, longe errant. Scriptura abrogauit sabbatū quæ docet omnes cæremonias Mosaicæ post reuelatum Euangelium omitti posse. Et tamen quia opus erat cōstituere certum diem, vt sciret populus quando conuenire deberet, apparet Ecclesiam ei rei destinasse diem Dominicum, qui ob hanc quoque causam videtur magis placuisse, vt haberent homines exemplum Christianæ libertatis, & scirent nec sabbati nec alterius diei obseruationem necessariam esse. Extant prodigiosæ disputationes de mutatione legis, de cæremonijs, nouæ leges de mutatione sabbati, quæ omnes ortæ sunt ex falsa persuasionē, quod oporteat in Ecclesia cultum esse similem Leuitico. Et quod Christus cōmiserit Apostolis & Episcopis excogitare nouas cæremonias, quæ sint ad salutem necessariæ. Hi errores serpsērunt in Ecclesiam, eum iusticia fidei non satis clare doceretur.

Aliqui

Aliqui etiam prolixè disputarunt, diei Dominici obseruationem non quidem iuris diuini esse, sed quasi iuris diuini præscribunt de ferijs, quatenus liceat operari. Huiusmodi disputationes quid sunt aliud, nisi laquei conscientiarum? Quanquam enim cōentur epikizare traditiones, tamen nunquam potest æquitas comprehendi, donec manet opinio necessitatis, quam manere necesse est, vbi ignoratur iustitia fidei, & libertas Christiana.

Apostoli iusserūt abstinere è sanguine, quis nunc obseruat? neque tamen peccant qui non obseruant, quia ne ipsi quidem Apostoli voluerunt onerare conscientias tali seruitute, sed ad tempus prohibuerunt propter scandalum. Est enim perpetua voluntas Euangelij consideranda directè. Vix vlli Canones seruantur accuratè, & multi quotidie exolefcunt apud illos etiam, qui diligentissimè defendunt traditiones. Nec potest conscientijs consuli, nisi hæc æquitas seruetur, vt sciamus eos sine opinione necessitatis seruari, nec ledi conscientias, etiam si traditiones exolefcant.

Facile autem possent Episcopi legitimam obedientiam retinere, si non virgerent seruare traditiones, quæ bona conscientia

seruari non possunt. Nunc imperant cœlibatum: nullos recipiunt, nisi iurent se puram Euangelij doctrinam nolle docere. Non petunt Ecclesiæ vt Episcopi honoris sui iactura sarciant concordiam, quod tamen decebat bonos pastores facere. Tantum petunt vt iniusta onera remittant, quæ noua sunt, & præter consuetudinem Ecclesiæ catholicæ recepta. Fortassis initio quædam constitutiones habuerunt probabiles causas, quæ tamè posterioribus temporibus non congruunt. Apparet etiam quasdam errore receptas esse, quare p̄ficienti clementiæ esset, illas n̄n̄m̄itigare, quia talis mutatio n̄n̄ labefacit Ecclesiæ unitatē. Multæ enim traditiones humanæ tempore mutatae s̄nt, vt ostendunt ipsi Canones. Quod si non potest impetrari, vt relaxentur obseruationes quæ sine peccato non possunt præstari, oportet nos regulam Apostolicam sequi, quæ præcipit. Deo magis obedire quàm hominibus. Petrus vetat Episcopos dominari, & Ecclesijs imperare. Nunc non agitur vt dominatio eripiatur Episcopis, sed hoc unum petitur, vt patiantur Euangelium purè doceri, & relaxentur pauca quædam obseruationes, quæ sine peccato seruari n̄n̄ possunt, Quod si nihil remiserint, ipsi viderint, quomodo Deo ratione reddituri sint, quod pertinacia sua schismatis causam Christianis præbent.

EPI-

I sunt præcipui articuli, qui videntur habere controuersiam, quanquàm enim de pluribus abusus dici poterat, tamen vt fugeremus prolixitatem, præcipua complexi sumus, ex quibus cætera faciliè iudicari possunt. Magnæ querelæ fuerunt de indulgentijs, de peregrinationibus, de abusu excommunicatio nis, parrochiæ multipliciter vexabantur per stationarios. infinitæ contentiones erant pastoribus cum Monachis, de iure parrochiali, de confessionibus, de sepulturis, de extraordinarijs concionibus, & de alijs innumerabilibus rebus.